
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quinta-feira, 5 de março de 2020 Ano VII - Edição nº 00619 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EBE4CDE912D8027C956D711F40DDAD09



quinta-feira, 5 de março de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00619 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• EDITAL DE CHAMAMENTO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA 3º QUADRIMESTRE DE 2019.

• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-060-2020.

• EXTRATO DE DISPENSA 061-2020 e 063-2020.

• DECRETO Nº 254  - NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

• RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO PRESENCIAL nº 003/2020.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EBE4CDE912D8027C956D711F40DDAD09



quinta-feira, 5 de março de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00619 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Outros

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364-2161, CEP 46.980-000. 

       e-mail: controladoriairaquara@gmail.com - CNPJ 13.922.596/0001-29 

GABINETE DO PREFEITO 
  

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA 
3º QUADRIMESTRE DE 2019. 

 

 

A Prefeitura Municipal de Iraquara, com sede a Rua Rosalvo 
Félix, nº 074 – Centro – Iraquara-Ba, tendo em vista o disposto 

no Art. 9º § 4º combinado com o Art. 63 § 1º da Lei 
Complementar 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de 
Responsabilidade Fiscal), convida a todos os munícipes a 
participarem de Audiência Pública a realizar-se, no plenário 
da Câmara Municipal de Iraquara, sito a Rua Pedro Francisco 
de Araújo, nº 292, Lote 18, Loteamento Princesa Isabel – Sede 
deste Município, no próximo dia 11 de MARÇO de 2020 às 
09h00min, onde serão demonstrados e avaliados o 
cumprimento das metas fiscais, referente ao 3º Quadrimestre 
de 2019. 

 

Iraquara-Ba, 03 de março de 2020. 

 

 

Edimário Guilherme de Novaes 
 - Prefeito Municipal - 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EB54A8BEBC3708E421066CF57785FE3E

quinta-feira, 5 de março de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00619 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 5 de março de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00619 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-060-2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 760203/2020 

 

RESUMO DO OBJETO: contratação de empresa especializada em manutenção dos 

equipamentos eletrônicos do controle diário da frequência dos servidores da secretaria de 

saúde de Iraquara - Ba, conforme orientação da secretaria de saúde desta administração. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: GFORT SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA EPP 

CPF/CNPJ: 18.712.787/0001-80 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.06.02 

Atividade: 2055 

Elemento: 3390.39.00 

Fonte de Recurso: 14 – Transferências do SUS 

 
 

VALOR: R$ 7.150,00 (sete mil cento e cinqüenta reais) 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6B278937392A1D99E0C0A158761925C3

quinta-feira, 5 de março de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00619 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 5 de março de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00619 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-061-2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 780403/2020 

 

RESUMO DO OBJETO: contratação com prestação de serviços com Pregão com ênfase nas 

práticas do pregão eletrônico no sistema Banco do Brasil com as atualizações do novo decreto 

federal 10024, na Capital Baiana, destinado ao setor de licitação deste município. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: ABACOM AGÊNCIA DE CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL 

EIRELI 

CPF/CNPJ: 20.283.296/0001-02 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.04.01 

Atividade: 2008 

Elemento: 3390.39.00  

Fonte de Recurso:O Recursos Ordinários 
 

VALOR: R$ 2.320,00 (Dois mil e trezentos e vinte reais) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F33DDC9CDB84D7BA446438F81C66918D

quinta-feira, 5 de março de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00619 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 5 de março de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00619 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

 

 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-063-2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 800503/2020 

 

RESUMO DO OBJETO: INDENIZAÇÃO DE UMA GLEBA REFERENTE A UMA DESAPROPRIAÇÃO PARA 

CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA. A GLEBA MEDE 40 X 50 METROS, TOTALIZANDO 

2.000 M², SITUADA NO POVOADO DA ZABELÊ 1, ZONA RURAL , IRAQUARA - BA. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso X, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DA PESSOA FÍSICA A SER INDENZADA : JASON FRANCISCO DE SOUZA 

CPF/CNPJ: 533.837.298-34 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.05.04 

Atividade: 1042 

Elemento: 4490.61-00  

Fonte de Recurso:O Recursos Ordinários 
 

VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F33DDC9CDB84D7BA446438F81C66918D

quinta-feira, 5 de março de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00619 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 5 de março de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00619 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

                       ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
                       Rua Rosalvo Félix 74‐ Centro‐ CEP: 46980‐000 
                       C. G. C. 13.922.596.0001‐29 
  GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 

Decreto nº 254 de 2020. 
 

                                          “Nomeia membros do Conselho Municipal de Educação e dá  
                                            outras providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Iraquara, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com a Lei Municipal nº 015 de 10 de novembro de 1997, com suas alterações 
produzidas pela Lei em vigência nº 089 de 30 de abril de 2007. 
 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º- Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Educação do Município de 
Iraquara, os seguintes membros: 
 
1. Representantesda Secretaria Municipal de Educação: 
Titular: Elaine Cristina Ferreira Alves 
    Suplente: SirleideBispo Neves 
 
 2. Representantesdo Colegiado da maior Escola Municipal da Zona Rural de Iraquara:    
    Titular: Albertino Francisco Lázaro 
    Suplente:Ivaneide Teixeira de Souza 
 
3. Representantesdo Colegiado da maior Escola Municipal da Zona Urbana de Iraquara:                     
Titular: Ana Paula Viana de Souza 
    Suplente: Graciano Pereira da Silva 
 
 4. Representantesda Associação dos Professores de Iraquara – APLB: 
     Titular: Didácia Alves Costa de Jesus 
 Suplente: Janete Emília Dourado dos Santos  
 
5. Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Iraquara:    
Titular: JábissonFideles de Sousa 
     Suplente: Edilúcia Pereira de Souza 
 

6. Representantes do Colegiado Escolar da MaiorEscola Estadual: 
Titular: Daniela Emídio Cerqueira 
    Suplente: Maria Lúcia Ferreira dos Anjos 
 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F4452F3B2C688DD283EEEA6E218F2115

quinta-feira, 5 de março de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00619 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 5 de março de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00619 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara

 ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
                       Rua Rosalvo Félix 74‐ Centro‐ CEP: 46980‐000 
                       C. G. C. 13.922.596.0001‐29 
  GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 
 
 
7. Representantes dos professores das Escolas Particularesdo Município de Iraquara: 
  Titular: Ana Elza Medeiros de Almeida Magalhães 
      Suplente: Alexsandro Medeiros de Almeida 
 
   8. Representantes dos Diretores das Escolas Municipais de Iraquara: 
Titular: Enilson Oliveira Queiroz 
       Suplente: Alaíde Emília Dourado Oliveira 
 
    9. Representantes das Instituições Comunitárias de Iraquara (CMDS): 
Titular: Frederico Daniel 
Suplente: Adriana Rodrigues Neves 
 
10. Representantes da Câmara Municipal de Iraquara: 
Titular: Elias José de Souza 
Suplente: Enoque Alves do Nascimento 

 
Art. 2º - O exercício da função de Conselheiro não será remunerado, considerando-se como 
serviço público relevante. 
 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO, EM 05/03/2020. 

 

Edimário Guilherme de Novais 
Prefeito Municipal 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F4452F3B2C688DD283EEEA6E218F2115

quinta-feira, 5 de março de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00619 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 5 de março de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00619 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Eletrônico

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL nº 003/2020 
 
A Pregoeira do Município de Iraquara torna público para conhecimento dos interessados, que ficou como 
vencedores da presente licitação que tem como objetivo: Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de móveis escolares e conjunto refeitório Infantil que serão utilizados nas escolas municipais, 
conforme especificações técnicas e parâmetros mínimos de desempenho e qualidade definidos no anexo 
I do edital. Tipo menor preço por item, observado as condições e prazos editalícios para entrega dos 
mesmos, com parâmetro mínimo de desempenho e qualidade, bem como as especificações técnicas 
constantes no anexo I, parte inseparável do Edital PREGÃO PRESENCIAL nº 003/2020, as empresas: 
EDM EMPRESA DISTRIBUIDORA DE MOBILIÁRIO EIRELI, inscrita no CNPJ nº 31.472.249/0001-23, 
cuja proposta final do item 1 montou um valor global de R$ 80.400,00 (Oitenta mil e quatrocentos reais). 
COMPETI COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 12.249.973/0001-48, 
cuja proposta final dos itens 2, 3, 4, 5, 6, e 7 montaram  um valor global de R$ 402.850,00 (quatrocentos e 
dois mil, oitocentos e cinqüenta reais). Iraquara, 19 de fevereiro de 2020. Zandra Vieira dos Santos – 
Pregoeira. 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o resultado da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 003/2020, 
aberta em 12 de fevereiro de 2020 às 09:00 horas, e julgada após resultado de julgamento de recurso, 
conforme Ata circunstanciada lavrada, resolve, declarar vencedores da licitação objetivando:  Registro de 
Preços para futura e eventual aquisição de móveis escolares e conjunto refeitório Infantil que serão 
utilizados nas escolas municipais, conforme especificações técnicas e parâmetros mínimos de 
desempenho e qualidade definidos no anexo I do edital. Tipo menor preço por item, as empresas: EDM 
EMPRESA DISTRIBUIDORA DE MOBILIÁRIO EIRELI, inscrita no CNPJ nº 31.472.249/0001-23, cuja 
proposta final do item 1 montou um valor global de R$ 80.400,00 (Oitenta mil e quatrocentos reais). 
COMPETI COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 12.249.973/0001-48, 
cuja proposta final dos itens 2, 3, 4, 5, 6, e 7 montaram  um valor global de R$ 402.850,00 (quatrocentos e 
dois mil, oitocentos e cinqüenta reais). Submete-se, o processo à consideração do Excelentíssimo Senhor 
Prefeito Municipal para homologação. Iraquara, 19 de fevereiro de 2020. Zandra Vieira dos Santos–
Pregoeira. 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve acatar o Parecer 
da Comissão Permanente de Licitação, no interesse da Administração, e HOMOLOGAR o resultado da 
licitação na modalidade de Pregão Presencial nº 003/2020, aberta em 12 de fevereiro de 2020 às 09:00 
horas, e julgada após resultado de julgamento de recurso, como vencedoras as empresas: : EDM 
EMPRESA DISTRIBUIDORA DE MOBILIÁRIO EIRELI, inscrita no CNPJ nº 31.472.249/0001-23, cuja 
proposta final do item 1 montou um valor global de R$ 80.400,00 (Oitenta mil e quatrocentos reais). 
COMPETI COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 12.249.973/0001-48, 
cuja proposta final dos itens 2, 3, 4, 5, 6, e 7 montaram  um valor global de R$ 402.850,00 (quatrocentos e 
dois mil, oitocentos e cinqüenta reais).  Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 21 
de fevereiro de 2020. Edimário Guilherme de Novais - Prefeito Municipal. 
 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 091/2020” 
 
Ref. PROCESSO n.º 512701/2020, Pregão Presencial n.º 003/2020. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADA: EDM EMPRESA DISTRIBUIDORA DE MOBILIÁRIO EIRELI, 
inscrita no CNPJ nº 31.472.249/0001-23, cuja proposta final do item 1 montou um valor global de R$ 
80.400,00 (Oitenta mil e quatrocentos reais). OBJETO: registro de preços para futura e eventual aquisição 
de móveis Escolares e Conjunto refeitório Infantil que serão utilizados nas escolas municipais, conforme 
especificações técnicas e parâmetros mínimos de desempenho e qualidade definidos no anexo I do edital. 
Tipo menor preço por item. PRAZO: até 22 de fevereiro de 2021. Iraquara, 21 de fevereiro de 2020. 
EDIMARIO GUILHERME DE NOVAIS. Prefeito Municipal. 
 

 
“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 092/2020” 

 
Ref. PROCESSO n.º 512701/2020, Pregão Presencial n.º 003/2020. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADA: COMPETI COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 12.249.973/0001-48, cuja proposta final dos itens 2, 3, 4, 5, 6, e 7 montaram  um valor 
global de R$ 402.850,00 (quatrocentos e dois mil, oitocentos e cinqüenta reais). OBJETO: registro de 
preços para futura e eventual aquisição de móveis Escolares e Conjunto refeitório Infantil que serão 
utilizados nas escolas municipais, conforme especificações técnicas e parâmetros mínimos de 
desempenho e qualidade definidos no anexo I do edital. Tipo menor preço por item. PRAZO: até 22 de 
fevereiro de 2021. Iraquara, 21 de fevereiro de 2020. EDIMARIO GUILHERME DE NOVAIS. Prefeito 
Municipal. 
 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EBE4CDE912D8027C956D711F40DDAD09


		2020-03-05T17:20:13-0300




